中共咸宁市委办公室发电

等级 特急                      咸办发电〔2016〕166号

中共咸宁市委办公室转发

《市委市直机关工委关于2016年市直机关党建

工作考核方案》的通知

市直各单位：

《市委市直机关工委关于2016年市直机关党建工作考核方案》已经市委同意，现转发给你们，请认真组织实施。

中共咸宁市委办公室

2016年11月1日
市委市直机关工委关于2016年市直机关

党建工作考核方案
为了进一步贯彻落实全面从严治党要求，经市委同意，现制定2016年市直机关党建工作考核方案如下：

一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，牢固树立抓好党建是最大政绩的理念，以改革创新精神加强党的思想建设、组织建设、作风建设、反腐倡廉建设和制度建设，推进全面从严治党向基层延伸，提升机关党的建设制度化、规范化、科学化水平。

二、考核内容

检查考核市直单位以“主题党日+”为载体推进“两学一做”学习教育、党组（党委）书记履行抓基层党建的主体责任、党组织落实基层党建的直接责任以及完成市委市直机关工委的重点工作情况。具体内容见《2016年度市直机关党建工作目标责任制考核细则》。

三、考核方式
市直单位党建工作考核与市综合目标考评同时进行，没有参加2016年市目标责任制考核的单位，由市委市直机关工委组成考核组进行检查。党建工作目标责任制考核得分作为市直单位目标考评共性目标得分之一和2016年党建工作考核结果评定的重要组成部分。

四、考核等次

考核结果分优秀、合格、基本合格、不合格四个等次。

五、评分办法

考核等次按百分制综合得分确定，由“党员自评得分”“细则考核得分”“民意调查得分”“党建述职得分”四部分组成。

具体构成为：总得分=党员自评得分10%+细则考核得分50%+民意调查得分20%+党建述职得分20%

党员自评得分是由被考核单位安排党员参加自评（机关党支部由全体党员参加测评；党员人数较多的机关党委、机关党总支，安排不少于30名党员参加测评，其中参加测评的老干部党员不少于测评总人数的20%）。

细则考核得分是2016年市综合目标责任制考评的党建目标考评得分。

民意调查在2017年召开市人大、市政协会议和2016年市工商联执委会期间进行。

党建述职得分是将2016年市直单位党组（党委）书记抓党建述职大会上的测评得分和市直机关党组织书记抓党建述职大会上的测评得分各占50%进行转化。

以上党员自评得分、民意调查得分、党建述职得分都在市纪委全程监督下，由市统计局作技术支撑计算加权得分。

六、确定等次

1.综合评分。市委市直机关工委综合各项考评、测评结果，确定各单位最终得分。

2.初拟等次。将被考核单位征求纪检、组织、综治、计生、安监等部门的意见，根据各单位综合得分和征求部门意见情况，按照《咸宁市直机关党建工作考核等次评定实施细则》（咸直工通〔2016〕17号），初步确定考核等次。

3.会议决定。将各单位考核等次提交市委常委会研究决定。

4.媒体公示。将市委常委会研究确定的单位考核等次在“咸宁机关党建网”网站上进行公示。

5.通报结果。市委办公室发文通报市直机关各单位党建工作考核结果。

七、结果运用

党建工作考核结果运用按照《关于进一步规范市直机关事业单位奖励性补贴发放有关问题的通知》（咸人社发〔2015〕16号）文件执行。
附件：2016年市直机关党建工作目标责任制考核细则

2016年市直机关党建工作目标责任制考核细则
被考核单位：                                        总分：100分                  得分：

	考评

项目
	考 评 内 容
	标准分
	考评

方式
	得分

	党组

（党委）
履行

基层

党建

主体

责任

（20分）
	1.党组（党委）每年听取机关党组织工作汇报2次以上，专题研究机关党建工作，切实解决重大问题（3分）。
	3分
	查看文件、记录、资料

	2.党组（党委）履行主体责任，领导班子成员落实“一岗双责”要求，制定责任清单并书面报告职责范围内主体责任落实情况（3分）。
	3分
	查看文件、记录

	3.实行党组（党委）书记抓基层党建工作公开承诺（1分），并接受监督，落实承诺事项（1分）。
	2分
	查看文件、记录、笔记

	4.健全党建工作办事机构（2分），配齐配强党组织负责人和党务工作人员，按照机关工作人员总数不少于1%配备机关专职党务工作人员（2分），保障机关党建工作经费落实（2分）。
	6分
	查看文件

	5.严肃党内政治生活，认真执行民主集中制，带头参加领导干部双重组织生活会（1分），带头参加“主题党日+”活动（1分）。
	2分
	查看文件、记录、资料

	6.全面落实基层党建实事，推进“香城义工·精准扶贫垄上行”（全年不少于4次活动）。
	2分
	查看资料、实地走访

	7.组织 “香城义工·红色情怀”党员志愿者进社区服务活动（全年不少于4次活动）。
	2分
	查看资料、实地走访

	党组织落实

基层

党建

直接

责任

（70分）
	思想建设。1.制定本单位《“两学一做”学习教育工作方案》和成立工作专班（2分）。2.扎实推进“两学一做”学习教育和“主题党日+”活动。要求台帐齐全（活动方案、通知、记录、考勤、影像）（4分）；内容齐全（党组织书记讲党课、四个专题讨论、“六事联动”、“+”联系工作实际）（5分）；人员齐全（驻扎一线、年老体弱和流动党员分类施策，不能游离于学习教育之外）(3分）。3.抓好党的十八届六中全会和习近平总书记系列重要讲话精神以及市委四届六次、七次全会精神的学习贯彻，纳入中心组及党员干部理论学习内容（2分）。4.完成湖北干部在线学习任务（2分）。5.基层党组织领导班子成员集中学习时间不少于40学时，党员集中学习时间不少于24学时（2分）。
	20分
	查看文件、记录、笔记

	党组织落实

基层

党建

直接

责任

（70分）
	组织建设。1.开展基层党组织不按期换届问题专项整改（3分）。2.开展党费收缴工作专项检查（4分）。3.开展党员组织关系集中排查（2分）。4.开展党代会代表和党员违纪违法处理情况排查（2分）。5.开展党员信教问题清理整顿（2分）。6.加强队伍建设，机关党委（机关党总支）抓好下属党组织负责人培训工作，党员教育培训任务落实（2分）。7.按照《中国共产党发展党员工作细则》要求，做好入党积极分子培养教育和发展党员工作；编制党员、入党积极分子基本情况登记册（2分）。8.开展党支部标准化建设和创建“红旗党支部”活动，有方案、有措施、有落实（3分）。
	20分
	查看文件、资料、收据

	作风建设。1.及时传达贯彻中央、省委和市委的重大决策部署（2分）。2.党组织履行主体责任，制定责任清单并落实（2分）。3.积极开展作风建设专项整治，组织明查暗访，开展问责追责（2分）。4.党组织和党员遵纪守法情况。党员个人被上级党委、纪委诫勉谈话、通报批评的，1人次扣0.5分；受到党内警告、严重警告（记过、记大过）的，1人次扣1分；受到撤销党内职务，留党察看，开除党籍（降级、撤职、开除）的，1人次扣2分；单位受到通报批评的，1次扣2分（4分，扣完为止）。
	10分
	查看文件、资料、记录笔记

	反腐倡廉建设。1.凡成立机关党委的应设立机关纪委，党总支、党支部应配备纪检委员（2分）。2.制定党风廉政建设年度计划（2分）。3.扎实开展党风廉政建设宣教月活动（2分）。4.支持市纪委派驻机构工作和市纪委执纪办案（2分）。5.加强监督，严格纪律，按照有关规定查处党组织和党员违纪行为（2分）。
	10分
	查看文件、资料

	制度建设。基层党建工作“一书两册”（2分）、党组织“三会一课”（2分）、专题组织生活会和民主评议党员（2分）、主管单位党组织对下属党组织检查考评（2分，没有下属党组织的不扣分）、党务政务公开（2分）等制度健全并落实。
	10分
	查看文件、资料

	重点

工作

（10分）
	市委市直机关工委根据平时掌握情况和工作台账，对被考核单位参加工作会议、党务培训、党建学会、万人洁城、微马比赛、运动会，完成网站投稿（党建动态不少于2篇）、党内统计、问题整改等情况进行综合评分。
	10分
	工委各科室提供

中共咸宁市委办公室                    2016年11月1日印发

中共咸宁市委机要局发   号              2016年11月1日   发

— 7 —